
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000088/18 
PREGÃO PRESENCIAL nº 57 
Sessão: 1 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Massa Asfáltica CBUQ - Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente, conforme especificações do DER-SP, para manutenção das Ruas do Município de Tabatinga e 
do Distrito Curupá. 
Detalhamento do Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Massa Asfáltica CBUQ - Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente, conforme especificações do DER-SP, para manutenção das Ruas do Município de 
Tabatinga e do Distrito Curupá. 
 
Na data de 15 de janeiro de 2019, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

5.982 03/01/2019 Amanda Ferreira Equipe de Apoio 430.469.538-01 45.627.374-8 

5.982 03/01/2019 Celia Regina Gardim Pregoeiro 272.097.368-83 30.464.264-2 

5.982 03/01/2019 Flavia Roberta da Silva Equipe de Apoio 327.231.788-03 43.233.260-1 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

2351 
Sim 

COPELMA E PAVIMENTAÇÃO LTDA 
MARCELO MASSAO NISHIOKA 

EPP 
159.342.758-10 

67.037.911/0001-64 
21.373.250-6 

Sim 

8694 
Sim 

NEW CONSTRUTORA LTDA ME 
MARILCELIO PINHEIRO NEBLINA 

ME 
205.538.888-62 

72.838.477/0001-51 
11.035.650 

Sim 

9709 
Sim 

YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO 
LTDA EPP 
GERALDO BARBIERI JUNIOR 

EPP 
388.718.898-51 

28.153.111/0001-57 
48.312.685-8 

Sim 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 
 

Código 
209.001.067 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MASSA ASFALTICA C.B.U.Q APLICADA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
TON 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1000 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 2351 COPELMA E PAVIMENTAÇÃO LTDA  480,00 480.000,00 Classificado    
S 

2 9709 YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO 
LTDA EPP 

 480,00 480.000,00 Classificado    
S 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

2 
 

3 8694 NEW CONSTRUTORA LTDA ME  688,00 688.000,00 Classificado    
S 

 

OBS: Os dados lançados nesta ata, como descrição, quantitativos, qualitativos, preços e outros, são aquelas 

constantes da proposta digital apresentada em mídia pelas licitantes. 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
209.001.067 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MASSA ASFALTICA C.B.U.Q APLICADA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
TON 
% Desconto 

Quantidade 
1000 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 8694 NEW CONSTRUTORA LTDA ME 0,00  Declina               

1 2 9709 YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 
EPP 

0,00 479,00 Lance                 

1 3 2351 COPELMA E PAVIMENTAÇÃO LTDA 0,00 478,00 Lance                 

2 1 9709 YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 
EPP 

0,00 477,00 Lance                 

2 2 2351 COPELMA E PAVIMENTAÇÃO LTDA 0,00 476,00 Lance                 

3 1 9709 YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 
EPP 

0,00 470,00 Lance                 

3 2 2351 COPELMA E PAVIMENTAÇÃO LTDA 0,00  Declina               

  9709 YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 
EPP 

0,00 470,00 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista 
de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
 

209.001.067 
9709 

MASSA ASFALTICA C.B.U.Q APLICADA 
YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA EPP 

TON 
470,00 

1000 
Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

2351 COPELMA E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP MARCELO MASSAO 
NISHIOKA 

Habilitado  

8694 NEW CONSTRUTORA LTDA ME ME MARILCELIO PINHEIRO 
NEBLINA 

Habilitado  

9709 YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 
EPP 

EPP GERALDO BARBIERI 
JUNIOR 

Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi(foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) do pregão as empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
9709 

209.001.067 
 

MASSA ASFALTICA C.B.U.Q APLICADA 
YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA EPP 

TON 
Sim 

1000 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

3 
 

ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para 
retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato 
contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela 
assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

RECURSO 

Houve desistência expressa de prazo recursal. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

9709 
Código 

YANG - TERRAPLANAGEM E PAVIMENTACAO LTDA 
EPP 
CNPJ: 28.153.111/0001-57 
AV PERIMETRAL PREFEITO DOMINGOS ANTONIO 
FORTUNATO, 1210 - JARDIM YANG, BARIRI - SP, 
CEP: 17250-000 
Telefone: (14) 3662-5878 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 209.001.067 MASSA ASFALTICA C.B.U.Q APLICADA TON 1000 470,00 470.000,00 

  Total do Proponente    470.000,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 

15/01/2019 09:44:50 A empresa YANG TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP, apresentou 
Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) e Prova de regularidade perante o 
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), conforme itens 7.1.2.2 e 7.1.2.3, 
vencidas. 
 
A empresa tem 05 (cinco) dias para apresentação de nova documentação. 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________________ 
Amanda Ferreira 
CPF.: 430.469.538-01 - RG.: 45.627.374-8 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 5.982 DE 03/01/2019 

 
 
 
___________________________________________ 
Celia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 - RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 5.982 DE 03/01/2019 

 
 
 
____________________________________________ 
Flavia Roberta da Silva 
CPF.: 327.231.788-03 - RG.: 43.233.260-1 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 5.982 DE 03/01/2019 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

4 
 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
__________________________________________ 
Representante: MARCELO MASSAO NISHIOKA 
CPF.: 159.342.758-10 
RG.: 21.373.250-6 
Empresa: COPELMA E PAVIMENTAÇÃO LTDA 

 
 
 
___________________________________________ 
Representante: MARILCELIO PINHEIRO NEBLINA 
CPF.: 205.538.888-62 
RG.: 11.035.650 
Empresa: NEW CONSTRUTORA LTDA ME 

 
 
 
___________________________________________ 
Representante: GERALDO BARBIERI JUNIOR 
CPF.: 388.718.898-51 
RG.: 48.312.685-8 
Empresa: YANG - TERRAPLANAGEM E 
PAVIMENTACAO LTDA EPP 

 

 


